
Seminaras „Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas“, Vilnius2016 gruodžio 14 d.

Gintautas Stankūnavičius
VšĮ „Vandens namai“

Seminaras

2016-12-14, Vilnius

Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas



Seminaras „Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas“, Vilnius2016 gruodžio 14 d.

PRANEŠIMO PLANAS

• PRISISTATYMAS

• KODĖL REIKIA KALBĖTI APIE KLIMATO KAITĄ

• KLIMATO KAITA IR VANDENS IŠTEKLIAI

• INTEGRUOTO VANDENS IŠTEKLIŲ VALDYMO SAMPRATA



Seminaras „Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas“, Vilnius2016 gruodžio 14 d.

VšĮ „Vandens namai”

Viešoji įstaiga „Vandens namai“ yra

Pasaulio vandens partnerystės

(GWP) atstovas Lietuvoje.

Įstaiga yra ne pelno organizacija,

veikianti socialinėje, švietimo,

mokslo ir kultūros srityse ir viešai

teikianti šių sričių paslaugas

visuomenės nariams.

http://www.vandensnamai.eu/lt/



Seminaras „Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas“, Vilnius2016 gruodžio 14 d.

GWP yra globalaus masto platforma - veiklos tinklas, kurio pagrindinis tikslas - remti socialinės
kaitos procesus, kurie skatintų tausojantį vandens išteklių valdymą ir plėtrą.

GWP yra dinamiškas, ne pelno siekiančių veiklų tinklas su daugiau kaip 3000 partnerių
organizacijų iš 173 pasaulio šalių. Tinklas apima 85 šalių vandens partnerystes (CWP) ir 13
regioninių vandens partnerysčių (RWP).

Pasaulio vandens partnerystė (GWP)
http://www.gwp.org/



Seminaras „Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas“, Vilnius2016 gruodžio 14 d.

...ir įsipareigojimai:

- koordinuoti savo veiklą su kitomis suinteresuotomis

organizacijomis,

- laisvai keistis informacija ir patirtimi su kitais partneriais,

- konsultuoti ir teikti profesionalias žinias kitiems

partneriams bei visam GWP veiklos tinklui.

GWP yra atvira visoms organizacijoms,

kurios susijusios arba atsakingos už

vandens išteklių naudojimą, darnią plėtrą

ir valdymą

Tai gali būti valstybinės institucijos,

Jungtinių Tautų agentūros, dvišaliai ir

daugiašaliai plėtros bankai, profesinės

asociacijos, tyrimų ir švietimo institucijos,

nevyriausybinės organizacijos bei privatus

sektorius

GWP partnerystės privalumai:

- padeda užmegzti ryšius su kitais gwp partneriais

- identifikuoti poreikius ir sprendimo būdus

- suderinti vieno partnerio poreikius su kito ištekliais

- prisidėti prie integruoto vandens išteklių valdymo koncepcijos.



Seminaras „Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas“, Vilnius2016 gruodžio 14 d.

Iš trylikos GWP regioninių padalinių Lietuva priklauso
Vidurio ir Rytų Europos regionui (GWP CEE)

http://www.gwp.org/en/GWP-CEE/



Seminaras „Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas“, Vilnius2016 gruodžio 14 d.

KLIMATO KAITA

PRISITAIKYMO PRIE KLIMATO KAITOS PRIEMONIŲ PARINKIMAS
PRIKLAUSO NUO PROGNOZĖS TIKSLUMO

NUO PROGNOZĖS SUPRATIMO IR TEISINGOS INTERPRETACIJOS

...IR PASITIKĖJIMO PROGNOZĖMIS



Seminaras „Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas“, Vilnius2016 gruodžio 14 d.

Ankstyvąsias klimato kaitos prognozes jau galima
patikrinti stebėjimo duomenimis

Šaltinis: IPCC 1990

Naujausios klimato kaitos prognozės (projekcijos)
pasižymi dideliu neapibrėžtumu

Šaltinis: IPCC AR5

OFICIALIOS KLIMATO PROGNOZĖS SKELBIAMOS NUO XX a. 9-o

DEŠIMTMEČIO; NUO TO LAIKO PROGNOZAVIMO METODIKOS IR

PRIEMONĖS PASIKEITĖ



Seminaras „Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas“, Vilnius2016 gruodžio 14 d.

PROGNOZAVIMO PRIEMONĖS – KLIMATO MODELIAI

JŲ RAIDA IR TOBULINIMO RIBOS

Šaltinis: IPCC



Seminaras „Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas“, Vilnius2016 gruodžio 14 d.

Globalus vandens apytakos ratas
(hidrologinis ciklas)
pagal Baumgartner ir Reichel (1975).
Vienetai: 103 km3/ metus
Šaltinis: gwp.org

Modeliuotas Baltijos jūros baseino
vandens balansas pagal Jacob (2001)

Vienetai: km3/ metus
Šaltinis: Bengtsson (2010)

VANDENS CIKLAS



Seminaras „Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas“, Vilnius2016 gruodžio 14 d.

Integruotas vandens garų kiekis (Š. pusrutulio žiema)

Vienetai: kg/ m2
Šaltinis: NOAA



Seminaras „Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas“, Vilnius2016 gruodžio 14 d.

Pasaulinius vandens išteklius veikiantys faktoriai:

Gyventojų skaičiaus augimas: didėja vandens poreikis kartu su didėjančiu nuotekų tūriu ir vandens
tarša

Urbanizacija: migracija iš kaimo į didmiesčius padidina vandens tiekimo ir nuotekų valymo mastus
ir kaštus

Ekonomikos augimas: daugiausia besivystančiose šalyse su dideliu gyventojų skaičiumi didina
ekonominės veiklos paklausą

Globalizacija: gamyba perkeliama į “pigios darbo jėgos" bei silpnai kontroliuojamų vandens išteklių
regionus

Klimato svyravimai: intensyvesni potvyniai ir sausros didina gyventojų pažeidžiamumą

Klimato kaita: susijusi su hidrologinio ciklo režimų tendencingais pokyčiais



Seminaras „Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas“, Vilnius2016 gruodžio 14 d.

1) reformų ir priemonių įgyvendinimu

2) valdymo įrankių ir institucinių susitarimų taikymu

Integruoto vandens išteklių valdymo apibrėžimas

Tai yra procesas, kuris skatina vandens, žemės ir susijusių išteklių koordinuotą plėtrą ir valdymą,

nešališkai siekiant maksimaliai padidinti ekonominę ir socialinę gerovę, nepažeidžiant gyvybiškai

svarbių ekosistemų tvarumo.

Paimta iš GWP Techninio patariamojo komiteto dokumento Nr.4
Šaltinis: gwp.org

Integruotas vandens išteklių valdymas
reikalauja iš politikų priimti sprendimus susijusius su:

kurie būtų tinkamiausi tam tikrame

kultūriniame, socialiniame, politiniame,

ekonominiame ir aplinkosaugos kontekste



Seminaras „Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas“, Vilnius2016 gruodžio 14 d.

Žemė ir vanduo

Paviršinis ir gruntinis (ir požeminis) vanduo

Aukštupių ir žemupių regionų interesai

Integruotas vandens išteklių valdymas paprastai:

Pagrindinės vandens

išteklių valdymo funkcijos

Vandens paskirstymas

Taršos kontrolė

Stebėsena

Finansų valdymas

Potvynių ir sausrų valdymas

Informacijos valdymas

Baseininis planavimas

Suinteresuotųjų šalių dalyvavimas



Seminaras „Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas“, Vilnius2016 gruodžio 14 d.

Žuvininkystė

Aplinkos
auga

Turizmas Pramonė

Finansai

Žemės ūkis

Energetika

Vanduo

Valstybinis

Baseino

Vietinis

Integracija tarp skirtingų lygių ir sektorių

Šaltinis: gwp.org



Seminaras „Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas“, Vilnius2016 gruodžio 14 d.

Didžiausias dėmesys skiriamas

• Tarptautiniams baseinams

• Dideliems baseinams (kurių ribose gyvena skirtingos kultūros

bendruomenės ir veikia skirtingos struktūros institucijos)

• Baseinams, kuriuose nėra stebėsenos tinklo

• Baseinams, kuriuose vandens tiekimas ir paklausa labai priklauso nuo

sezoninių ir ilgalaikių klimato svyravimų

• Baseinams, kuriuos prižiūrinčios institucijos turi per mažai finansinių,

technologinių ir kitų pajėgumų?



Seminaras „Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas“, Vilnius2016 gruodžio 14 d.

Interaktyvūs Nemuno ir Priegliaus baseinų žemėlapiai

http://levis-gdb.sggw.pl/neman_pregolya/

• Hidrologinių parametrų ir vandens

kokybės stebėsenos tinklas

• Taškiniai taršos šaltiniai

• Hidroelektrinių charakteristikos

• Cheminė ir ekologinė paviršinių

vandens telkinių būklė

• Saugomos teritorijos

• Pasklidosios taršos charakteristikos

• Požeminio vandens telkiniai

• ir kita informacija



Seminaras „Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas“, Vilnius2016 gruodžio 14 d.

Tradicinis požiūris:

• Vienas sektorius

• Ribotas dalyvaujančių institucijų
skaičius

• Sprendimų priėmimas viename
sektoriuje

• Sprendžiamos konkrečios problemos

• Sektorinis lėšų paskirstymas

Vandens išteklių valdymo traktavimas

Integruotas požiūris:

• Tarpsektorinis

• Dalyvaujančių institucijų įvairovė

• „Kolektyvinis“ sprendimų
priėmimas

• Sprendžiamos kompleksinės
problemos

• Nacionalinių lėšų paskirstymas



Seminaras „Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas“, Vilnius2016 gruodžio 14 d.

Keletas integruoto valdymo pavyzdžių susijusių su

pagrindinėmis tvarios plėtros problemomis

Sprendžiama
problema

Kaip integruotas vandens
išteklių valdymas prisideda
prie problemos sprendimo

Pavyzdys

Pavojų sveikatai
mažinimas

Geresnis vandens kokybės
valdymas

UNECE Vandens ir Sveikatos protokolas reikalauja
nustatyti sveikatos siekinius. Integruotas valdymas
buvo pasirinktas kaip pagrindinis subalansuotos
vandentvarkos metodas

Gėlas vanduo ir
pakrančių zonos

Integruotas vandens išteklių
valdymas traktuoja gėlo vandens
išteklius ir pakrančių zoną kaip
vieningą sistemą

Integruotų pakrančių zonų ir upių baseinų
valdymas (ICARM) yra patvirtintas GWP Pasaulio
aplinkos fondo remiamų projektų prioritetu

Prisitaikymas prie
klimato kaitos

Padeda tinkamai planuoti
vandens naudojimą gerinant
atsparumą klimato kaitai

Tarpvyriausybinė klimato kaitos grupė siūlo taikyti
integruotą valdymą kaip lanksčią ir gebančią
prisitaikyti koncepciją



Seminaras „Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas“, Vilnius2016 gruodžio 14 d.

Šaltinis: Hydropolitics Academy (HPA) ir Environmental Information System(ENVIS)India

1978 m.KLIMATO KAITOS IR VANDENS IŠTEKLIŲ

(NE)VALDYMO SIMBIOZĖS PAVYZDYS



Seminaras „Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas“, Vilnius2016 gruodžio 14 d.

Šaltinis: MODIS Rapid response system (NASA GFSC)

2014 m. balandžio mėn. 2016 m. spalio mėn.



Seminaras „Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas“, Vilnius2016 gruodžio 14 d.

AČIŪ UŽ DĖMESĮ


